



Шалқар

ҰҒЫМ АҚПАРАТЫ

КӨПТІҢ ҚАМҚОРШЫСЫ, ПАНАСЫ БОЛҒАН ӘУЕЛБАҰ АҒА

Әр пәнде өмірге келгеннен кейін Алланың берген өлшеулі ғұмырын өз ортасында сыйлы, құрметпен өткізу, қолынан көптеген жан-жағына шапалат нұрын шашып, азаматтық парызын арқау етіп, әділдікті түетіп, нәпсінің көңіліне жылылық ұялата білу көп адамға тән бола бермейді, көп адамның зердесі ақыл-ойы жете бермейді. Ал биік азаматтығымен өлше сыйлы болған ағалардың бірі де бірегей Алдашев Әуелбай деген азамат болған. Ол үш мүшелі жасынан сол ғана артық өмір сүріп, бірақ тарихта аты қалғандай өлше қызмет еткен Әуелбай аға Ақтабе облысы, Шақар ауданы, сол кезде №13 ауыл Жидіше құмының аймағында 1900 жылдың аяғында дүниеге келген. Ол ғұмырының қысқа боларын сезгендей адамгершілік санаға ерте келген ақыл-ойға ерте өнген, аққан жұлдыздай өмірден ерте өткен азамат болды деп таниды ел. Әуелбай аға еңбекке ерте араласқан, өзінен ел ішінде ауыл арасында ауыз біршілікті, тағулықты, сыйластықты, адамгершілікті айбал борышты ойлап, шешендігіменен тұрашап-дығы, әділ төрелігімен ел назарына ерте ілінген. Сол кезде ел басшылары ауылдың билегі зиялы ақсақалдары — Қошбай Сартұлы және де Исатай Сәрманұлы, Наурыз Жалтырұлы, Алжан Дәменұлы, Шонан Ниязулы, Айтуған Ниязулыдары болып, бас қосқан жандарда тойларда "Алдамшың осы баласы Әуелбай, ел басқаратын ақылды азамат болады", — деп жиі болжап айтатын еді деп сол кезде ауыл ісіне араласқан Мұстақ Сәрсенұлы ақсақал айтып отыратын.

Әуелбай ағаның ерте ер жетіп, бала сырдайды сергек, елдің мұң-зарына өлгені, алдыартты терек ойлайтын, заман ағымына орай бағдар, болжап жасай алатындай зейінді азамат болып өсуіне сол кездегі ауыл болысы, ел ағасы Мұханбетияр Қосайұлының тәрбиелік ықпалы зор болған. Ол Әуелбай ағаны қасына атықшылығына алып, ауыл арасында қасынан тастамай, үнемі аудан аймағындағы жол-жолшыларға қатыстырып, сөйлеп жүреді екен, белтіріктің баулайды, төрелік баласындай тәрбиеленді. "Бола-бол бала жасынан" дегендей, Әуелбай кәсіліп кетсе көсем, шешіліп кетсе шешек, іштей қандастарының қамын ойлап, жолын жоқтап, қайғысын жеп, елінің келешегін ұрпақтың болашағын арыдан ойлап, үнемі жан тәрбиесінде

се жаңадан мектеп үні салу мәселесі қатты ойландыратын. Бұндай келешек зор, күрделі мәселені шешу үшін ауыл ақсақалдары қауымымен ақылдасу қажет болды. Әуелбай ағамыз көп істерді ауыл ақсақалдарының көңіліменің бастамайтын болған.

Жаңадан мектеп салу жөнінде үлкен атқалы жиын шақырғанды. Бұл көзек елдің тұрмыс жағдайларының ауыр кезеңі 1927-1928 жылдар еді. Әр ауылда малды ауқатты адамдарды "бай-құлақ" деген атақпен малдарық қымбат ағып таттарына тарылау жүріп жатты. Мектеп құрылысын тез бастап кету қиына түсті. Бірақ жас ұрпақтың келешекті ойлаған ел тығбырлықтан шығу жолы іздесті. Атқалы жылында ауылдың бас көтеріп ақсақалдарының бірі бас болып, ауылдай Әуелбай ағаның мақсатын қолдап Көлжанұлы Жанғабыл деген ауыл ағасы өзінің отырған қыстауын үйін мектепке босатып беретінің мектеп құрылысы біткеннен бір некеңі үйінде тұра тұратынын айтып, елді бірлікке шақырған. Ауыл ақсақалдары да ауылдың басшысы Әуелбай ағамыз да бұл ұсынысты қолдап, ризашылықтарын білдірген. 1929 жылы мектепті құрылысы үлкен ұйымшылдықпен, елдің ынты-жібегіне, ауызбіршілігіне арқасында төрменді жүргізіледі. Қажетті құрылыс материалдарды, апарбамен, үйе шаңмен Хан қалыңан, Аяққұл, Ұялы, Қошқарата, Көкала құмдарымен тасалыды. Әуелбай ағамыздың басшылығымен мектеп құрылысы 1930 жылы пайдалануға берілді. Мектептің орны бір қатар қыстақтарға жақын жастардың келешекте қатынауына ыңғайлы болсын деп Жидіше, Моңынкүм, Қаражиде құмдарының ортасындағы ашықлық, қиырқай жерге орналастырылған. Бұл мектепті елі "Ақшол" деп атап кеткен. Осындай, ауыл балаларына, білім тәрбиесі беретін келешек мол білім ордасын салғызған ауылдай Әуелбай аға елдің, халықтың алғысы шексіз болды. Бұл — ағамын тарапынан елі үшін ұрпақтың болашағы үшін жасалған үлкен көрініс қиынгерлік, перзенттік борышын, терең ұлттық санадан туған азаматтықтың іс еді. Аты тарихта алтын әріппен жазылатын ұрпаққа қапырған мұра еді.

Жаңа мектепке бірінші директор болып Ешанұлы Әлібай тағайындалған. Кейіннен "Ақшол" мектебі 7 жылдық болып, осы мектепте ең алдымен сол кезең

арыдан ойлап, заманның қиындығына қарамастан ауыл жастарын аудан орталығындағы басқа да жерлердегі балалар үйіне, интернаттарға, ФЗО мектебіне еңбек етіп аун көретін өндірісті орындарға жіберіп, олардың оқыл, сауаттануы, келешекте ел азаматтары болып шығуына үлкен қамқорлық жасап отырған Әуелбай Алдашұлы 1928-1933 жылдарда "Асыра сілтеу болмадың, аша тұяқ қалмадың" деген елдің ауқатты адамдарын конфискалау науқан кезеңінде көп адамдарды қорқап, олардың малдарын өлдірмеген келісе отыра малсыз жанқиларға бөліп беріп отырған. Құнын сүргін кезінде, "байсың, молдасың", деп ел қайсаңдарын қудалау кезінде ауылдың көсемдерін, кадрлар адамдарды қорқап, оларға алдын ала хабар беріп, елден қашырып жіберіп отырған. Мысалы, бүкіл өмірге танымал елдің аға биі, көсемі, орауақты азаматы, Құлқай ауылының ұрпағы Жыбысқы деген жерде отырған Құлқай деген ақсақалға Мұстақ Сәрсенов деген өзінің жәрдемшісі арқылы, хабар беріп, Шақарға келіп, Өзбекстанға пойызбен қашып кетуге мүмкіндік жасаған. Сол Қошбай Сартұлы ағамыз 1973 жылы Өзбекстанда Термезге жақын Кипап деген Кириллға дүние салған.

Кейбір зиялы ағалар зұлматтың құрығынан қашып, Қарақалпаққа кетті деп, елді сыйай Шәкеннің шағылдарымен бай тастаған. Сол адамдарға Әуелбай өзінің жансыздары арқылы азық-түлік, киім-кешек жеткізіп отырған. Сол жерді "Әуелбайдың қымыз" деп атап кеткен. Қай заманда да жақсыны көрсетілушілік, ұлтарлық орын алып отырған еді. Сол сияқты Әуелбай ағамыздың үстемі де "дәмалақ арыздар" кәп түсіп, 1934 жылы оны 2 жылға соттап, 1936 жылы аманесен ауылға қайтып оралған. Біраз уақыт өзі аштырған мектебінде, кейіннен ауылдың дүкеншісі болып қызмет атқарады. 1941 жылы Ұлы Отан соғысы басталып, армия қатарына алынып, 1943 жылы Сталинград майданында ерлікпен қаза табады. Ардақты елде адал қызмет еткен қиын кезеңде қамқорлық пана болған ағамыздың қытында Рағиба Қалдымұратқызы жангеміз балаларымен шаңырақта қалады. Әуелбайдың үлкен ұлы Сағидұллы зейнеткерлікке шығып қайтыс болған. Одан тараған немерелері Дәулеткерей, Сұлтанкерей, Әлікерей, Назымқұл,

лер, ауылнай, елүгі, ондық болып ба-
саратын. Келсе бір ауылға жанадан
ауылнай сайлау кезінде, сол кездегі
ауылдың аға биі, кәсімі болып жүрген
Сартұлы Қошбаев ақсақал бастан ел
жасылары Мұханбетқар Қосайұлы,
Ақжан Демесінулы, Қадар Жасіпекү-
лы, Наурыз Жалпырулы, Айтуған Ния-
зулы, Исатай Сарманұлы, Жолмұрат
Нысанбаулы, Балту Айманбетұлы,
Әбдіқары Әбілулы, Елеусіз Дәрбібайұ-
лы және басқалары ауылға жанадан
ауылнай сайлау қарсаңында ауылнай-
лыққа кімді сайлау жөнінде ақсақалдар
алқасында ақылдастық кеңес өткізеді.
Көпесті елдің аға биі Қошбабай би басқа-
ра отырып: "Алдағы сайлауда ауыл-
дағы ауылнайлыққа кімді сайлау
жөнінде кімде қандай ұсыныс бар" —
деп көпшіліктің тағлысына сапары
Бірші болып ел болысы Мұханбетқар
өкілет: "Мен мына Алдақтың ба-
ласы Әуелбайды жастайынан ақыл-
шылыққа алып, көп баулыдым. "Ата
балаға сынғы деген" ұлағаты аталық
сөз бар. Ауыл азаматы, жас жігіт осы
Әуелбай інімі ауылнай болып, қалықты
басқара алады", - деп өз ішешімін
айтады. Ақсақалдар алқасы Мұханбе-
діқар ағамыздың ішешімін мақұлдап,
Әуелбайды сол сайлауда ауылнай етіп
қоюға дауыс беруге пәтуа жасайды.
Сайлауда Әуелбай Алдаш ағамыз
20-21 жасында №13 ауылдың ауыл-
найы болып сайланды. Әуелбай аға
ел басқару билігі қолға тигеннен кейін,
өзінің елшісіне 10-балғары жөнінде,
елдің болашағы жөнінде ауыл ақсақал-
дарымен үнемі ақылдасып отырады
екен. Алғашқы бір отырыста ауылға
Бірші келгенде мешіт салу мәселесі сөз
болады. Көпшіліктің қолдауымен ауыл-
най Әуелбай басшы болып, мешіт құры-
лысы нәрмәнді жүргізіліп тез уақытта
іске қосылды. Бұл мешіттің ауылдың
жас балаларын мұсылманша оқытып,
арабша сауаттандыруға маңызы зор
еді. Сол мектептің жөнінде ауылдың
көптеген жастары арабша оқыды, кей-
неннен латын, қазақ алфавиттерін оқуға
үлкен бастама болды. Әуелбай ағамыз
да бұндай ілікті істің келісетін терең
түсініп, көрсеткендіктен болғаны еді.
Мешіттің имамы етіп діни сауатты,
Көкілташ медресесінің 3 жылдық жоғары
оқу орынын бітірген жас жігіт Есенұлы
Төлеубайды тағайындайды.

Осы мектепте алғашқы сауатын
ашқан дәріс алған көптеген азаматтар
көпшіліктен өздерінің білімдерін тереңде-
те жүріп, елде аудан көлемінде басқа-
рушылық қызметтерде болып елді бас-
қару істеріне араласқан. Олардың
қатарында Өсербай Жасарұлы,
Тұрмабай Әйтмұлы, Намадан Иман-
мұлдағы ұзақ жылдар білім жарту са-
ласында қызмет еткен. Сол сияқты
Жұмабек Жанашұлы, Жүніс Ерікті-
ұлы, Сапа Қалдыбайұлы, Серғали
Жаңабайұлы, Шүрөкбай Жімішевті-
ұлы, Шатамбай, Есімбай Алдияр-
ұлы, Назарбай Жанодұлы, Мұстақ
Сәрсенұлы, Елеусіз Қожанұлы, Құлай-
берген Дүзімұлы, Қамарбай Әліұлы,
Сейіт Әтебаулы, Әбу Бисенұлы
сол алғашқы мұсылман мектебінде
оқығандар екен. Әуелбай ағамыз, жас
ұрпақтың көпшілігін ойлап, өзінің алды-
на қойған үлкен мақсаттарының бірі
ауылда жаңадан мектеп ашу болды.
Бірақ бұл оңай іс емес еді. Оқитын
мектепке пайықты орын керек. Неме-

ділім Жанаманұлы басшылық жаса-
ған Бөкей уақыт Әуелбай ауылмайдың
тәрбиесінде болған кісі екен. Әдім-
ның Әуелбай ағамызға риза болған бір
сөзінде: "Ақылдылықтың, Ақыл-
лықтың міндетін қайран-Әуелбай аға-
май", — деп толғанған екен. Сол "Ақыл-
қолдан өздерінің, алғашқы деректерін
алған көптеген ауыл азаматтары кейін-
нен жоғары оқу орындарын бітіріп, әр
сапада мамандық алып, аудан, облыс,
республика деңгейлерінде қалыңызы
қызмет атқарған. Олардың ішінде
Орынбасар Ақжанұлы, Омар, Рамазан
Нуржан балалары, Жалғас Жанабер-
генұлы, Назарбай Қыдырулы, Мырза-
бай Қуатұлы т.б. ғылымдарының
кандидаты Шүкрат Жамансаринұлы,
Халқаралық академия және ақпарат-
ландыру академиятың профессор Жас-
сылық Нияғалиұлы, полковник Насыр-
дан Шамағұлы, Мамедұлла Юсуп-
ұлы, Мұхиядін Тарабайұлы, "Ақыл-
қолдан" алғашқы мұрағип Төлеубей-
лен Төлеубайұлы, Төлеубай Алматыда
жоғары оқу орнын бітіріп, Қазақстан
орталық партия комитетінде жауапты
қызметтер атқарып, Қазақ ССР-нің
Қаржы министрі деңгейіне дейін көтеріл-
ген сол кездегі ең тулы 1927-1933
жылдардағы конфискациядан, тұқы-
рылған және қудаланылушылықтың сал-
дарынан аштық, қаланыштық, түрлі
қатерлі аурулар қауіпті жүдетіп
ауыр жағдайларға соқтырды. Ел іші
тінселіп, бөлшектеніп басқа жаққа
көшуге бетанды. Осы көрністердің
барлығын ауыл басшысы, Әуелбай
ағамызды қатты ойна салып, қалайда
өз ауылы №13 ауылды осы алақтан
қорғап қалу шараларын жүргізді. Кон-
фискацияның кезінде өз ауылның
ауқатты адамдарын қорғап, оларды
көрсетпей, аудан басшыларымаз бөл-
сендігірімінен қорқып, азаматтық істер
атқарған ауылдың аштық қаланыштық-
тан қорғап отырған Ауылдағы малдар-
ды аман-түпәті барлық ауылға тең
бөліп, астықты шешетіп, қосылып өзі
таратып отырған. Сол ауыр кезеңнің
өзінде мектеп балаларына бір мезгіл
астық, інімі бейбітшілік ұйымдастыр-
ған. Ел ауылында мықаддай өңіме бар.
Бір үйдің екі сиыры бар екен, ал қасын-
дағы бір отбасының малы жоқ, тұрмыс
жағдайы ауыр екен. Соны байқаған
Әуелбай аға бірлеріне бірін жәрдем
дегенде, қиындықты біреу көтеріңдер
деп екі сиырдың біреуін қарығаға алып
берген екен. Өзі ауыл басшысы болып
жүргенде елдің ашаршылықтан аман
алып қалудың амалын ойлап, сол кез-
дегі сауда керуәндерімен келісіп, "Қыра-
қамыс", (қазір темір) "Көкжар", (қазір
Ойыл) Орынбор, Жаманқала сауда
орталықтарынан астық және елге
қажетті тұрмыстық заттарды алызып,
ауылға беріп отырған. Сол кездегі біреу-
ді біреу ашып, қалыңсыз адамдар-
дың ұсталып кетіп қатқан көзінде,
Әуелбай ағамыздың бұл қамқорлық
қызметтері үлкен ерлік еді, ел үшін ба-
сына қауіпке тіккен таза азаматтық істер
еді. Ол елдің табаны бұзылмасын деп,
уақытына қиындықта шыдамды басқа
жаққа, Қарақалпаққа көшіп жатқан
ауылдарды тоқтатып бірлесіп күр
күрте шақырып ел ішінде ынтымақ пен
берекелі бірлікті сақтап отырған. Сондық-
тан да №13 ауылдың тірес бұзылмай,
ашаршылықтан көп жәрдем шектеген.
Әуелбай ағамыз ұрпақтың көлешегін

алып, әр сапада тынақты қызмет атқар-
ған жандар: Әділкерей — облыстық
Белгілі, абыройлы ағамыз замандаста-
рының арасында құрметті еліміздің
белгілері, атақты азаматтарының бірі.

Әуелбай ағамыздың Амангелді деген
баласы екі жарым жасында 1942
жылы қайтыс болған. Ал қыздары Ма-
дина 1937 жылғы және Миуа 1940 жыл-
ғы, Мадина Әуелбаева көп жылдар
аудандық партия комитетінде бас
елшілік қызметін атқарды, зейнет-
керлікке шығып, Шалқар қаласында ба-
лағы, немерелі шәберелі болып тұрып
жатыр. Қызы қызы Миуа, Әуелбаева да
жоғары деңгейлі білім алып, қызмет
атқарып зейнеткерлікке шыққан.

Әуелбай Алдаштың ағамыз туралы
ел аузынан естіген кейбір қане дерек-
терге сүйенсе отыра, өзіміз оң пікірді
жазып отырмын. Бұрын да аға туралы
жазылып, қалықтың жанында сақтал-
ған екен. Әуелбай Алдашұлы 33 жас
жасаса да ел үшін туған ауылы үшін
болашақ ұрпақ үшін төндесе жоқ ұлаң-
ғайыр ілікті істер атқарған екен. Оның
адал да өнегелі істері туралы жоғары-
да ойымызды жеткен жеріне дейін
жеткізіп дегендедік. Әуелбай ағамыз ел
алдындағы еңбегін еңбегі туралы, сол
13-ауылдың толырағынан шыққан
Белгілі кеңестер ағалар — ҚССР Ғылым
академиясының корреспондент
мүшесі, тарих ғылымдарының докто-
ры, профессор, белгілі ғалым-тарих-
шы Бекежан Сүлпайменов, Рамазан
Нуржановтар білмеген оқымасты
ғалымдар тар заманда өлме қамқор-
шы пана болғаны жөнінде өз ішкеріні
жүзбе да жазбаса да жариялаған
және оның атын мәселеге етіп қалпыру
шараларын ойластыру керек деп ұсы-
ныстар айтқан.

Ал Айшуақ, Беймбет деген елді ме-
келдердің аты — бұрынғы Қалмақ таны-
мен батшаларының аты екен. Қырғын
соғыста үлкен жеңіліс тауып, сол өңірге
көптеген бұрын олардың бейлі, белгі-
лері болғандықтан және көз ақсақалдар
айтып кеткен. Тар заманда өлме қамқор-
шы, пана болған Әуелбай ағамыз
ерен еңбегін айттық. Сондықтан да
Әуелбай Алдашевтай елінің адал
ұлына, ұлттық туғасына өзінің туған
ауылы Айшуақ ауылдың өкілінің не-
месі Белгібет ауылының атын берсе
де артық емес.

Елбасы Нұрсұлтан Назарбаевтың
"Рухани жаңғыру" бағдарламасының
талабы да мазмұны да Әуелбайдай
ұлтжанды адамдардың ағамыз көтеріп,
ардақтап, олардың өсімін қауіпті жади-
на қайтарып Шалқар елі болып, өгеменді
ел болып, Тауелсіздіктің өкі туы желбі-
реп тұрғанда дүниедегі өткен Әуелбай
Алдашевтай аудан азаматының өз елінің
ортамында ағамыз асқатқанды, данды та-
сыл, кемелденген елінің қолбетіне биік
рух беріп тұрса дейміз. Еліміздің адал
ұлын, асыл ардақтысын ұлықтау жо-
пында биліктің тиісті орындары халық
тілегін қолдаса, елдің бірлік берекесі
нығайып, сайын-медені, рухани дүн-
гейі арта түсері сөзсіз. Алла ниетімізді
қабыл етсін.

Өзгембай ӘДІЛБАЕВ,
Шалқар ауданының Құрметті
азаматы, ҚР Журналистер
Одағының мүшесі,
тыл ардагері.